
  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – PEC: aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

REG. GEN. N° 212 DEL 07/07/2023 

DETERMINAZIONE N° 212 DEL 07/07/2023 

Oggetto: conferimento di incarico all’architetto Roberto Pagani per il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica di riqualificazione area esterna sede Ex Andreoli di Borgonovo V.T. Affidamento diretto ex art. 

50, comma 1 lett. b) del d. Lgs. 31/3/2023, n° 36. Decisione a contrarre (CIG: Z343BD5A2E) 

IL RUP 

RICHIAMATA: 

 la decisione dell’Amministratore Unico n° 6 del 01/02/2023, con la quale è stata approvata la proposta 
di Piano programmatico e Bilancio di previsione triennio 2023-2025;  

 la determinazione n° 275 del 04/10/2022 con la quale sono stati assegnati gli incarichi di RUP in materia 
di acquisizione, servizi e lavori; 

CONSIDERATO che l’Amministratore ha espresso la volontà di riqualificare l’area esterna d’ambito tra la 

Strada Provinciale per Pianello V.T. e gli accessi alla sede Ex Andreoli, per migliorare i criteri di sicurezza e 

fruibilità, tramite il re-design del layout per posti ed aree verdi; 

PRESO ATTO che l’art. 6 dell’Allegato I.7 del d. lgs. n. 36/2023, definisce i contenuti minimi del progetto di 

fattibilità tecnico-economica; 

RITENUTO pertanto di affidare un apposito incarico professionale per la redazione del rilievo strumentale 

plani-altimetrico e del progetto di fattibilità tecnica ed economica in base alle norme contenute nel nuovo 

Codice dei Contratti Pubblici, d. lgs 36/2023; 

STABILITO che per questa figura professionale è stato individuato l’architetto Roberto Pagani nato a Piacenza 

il 01/10/1960, codice fiscale PGNRRT60R01G535B, p. Iva 00989240338, con studio in via XXIV Maggio n. 4/a 

Piacenza, iscritto all’Albo degli Architetti della Provincia di Piacenza al n.160; 

CONSIDERATO che il professionista, secondo la documentazione curriculare trasmessa e acquisita agli atti (n. 

protocollo n.  3241 del 12/06/2023) e le attività professionali di simile contenuto già svolte in passato con 

esito positivo, presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza nel settore e di affidabilità per l’attività 

professionale, pertanto si ritiene idoneo e qualificato per assumere tale incarico; 

VISTA l’offerta dell’architetto Roberto Pagani, ns. prot. n. 3241 del 12/06/2023, per il rilievo strumentale 

plani-altimetrico e relativa restituzione grafica (DWG) oltre ad un progetto di fattibilità per la riqualificazione 

dell’area esterna d’ambito tra la strada provinciale per Pianello V.T. e gli accessi principali alla sede ex 

Andreoli, riferiti al Fg. 22, di strada SP 412 per Pianello V.T., concludente in euro 3.500,00 + cassa nazionale 

di previdenza ed assistenza professionale (prestazione svolta in regime di vantaggio ex Art. 1 c.54-89, 

L190/2014 e non soggetta ad IVA né a ritenuta); 

CONSIDERATO in proposito che: 

a) l'oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall'ordinamento a questa 
amministrazione e risulta coerente con le esigenze di una sua maggiore funzionalità; 

b) tra i dipendenti di ASP Azalea non vi è nessuno che ha le competenze adeguate a conseguire i risultati 
oggetto di questo incarico e quindi la verifica di un possibile migliore o più produttivo utilizzo delle risorse 
umane non consente comunque di conseguire il risultato atteso; 

VALUTATA l’offerta rispondente alle esigenze dell’Azienda; 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – PEC: aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

PRECISATO CHE: 

- l’incarico deve intendersi come collaborazione autonoma di natura professionale che, prescindendo da 
obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questa 
azienda, né di collaborazione coordinata e continuativa; 

- la spesa complessiva ammonterà a euro 3.500,00 + cassa nazionale di previdenza ed assistenza 
professionale (prestazione non soggetta ad IVA né a ritenuta) e troverà copertura nel bilancio del 
corrente anno; 

RICHIAMATI: 

− l’art. 50, comma 1, lett. b) del d. Lgs. n° 36/2023, che prevede l’affidamento diretto per servizi e forniture 
fino a 140.000 euro; 

− l’art. 17, commi 1 e 2 del D. Lgs. n° 36/2023, che prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti adottano la decisione a contrarre e che in caso di 
affidamento diretto il suddetto atto deve individuare l’oggetto e l’importo, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico professionale; 

RILEVATO quanto segue: 

a) oggetto del contratto: servizio professionale relativo alla redazione del rilievo strumentale e progetto di 
fattibilità tecnica ed economica per riqualifica area esterna sede ex Andreoli prospicente l’ingresso 
principale, al fine di migliorare i criteri di sicurezza e fruibilità; 

b) importo contrattuale: euro 3.500,00 + cassa nazionale di previdenza ed assistenza professionale, 
prestazione svolta in regime di vantaggio ex Art. 1 c.54-89, L190/2014 e non soggetta ad IVA né a ritenuta; 

c) ragioni di scelta del contraente: affidamento diretto; 

d) requisiti di carattere generale: autocertificazione di possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione (ns. prot. n. 3741 del 07/07/2023); dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ex legge 
n° 136/2010 (ns. prot. n.3739 del 06/07/2023); 

TENUTO CONTO di quanto previsto dall’art. 49 del D. Lgs. n° 36/2023 (“Principio di rotazione degli 
affidamenti”); 

DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di Istruttore Tecnico, non si trova, con riferimento all’assetto di 
interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche 
potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 
trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con 
le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

 

DETERMINA 

1) Di affidare tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n° 36/2023, 
all’architetto Roberto Pagani nato a Piacenza il 01/10/1960, codice fiscale PGNRRT60R01G535B, p. Iva 
00989240338, con studio in via XXIV Maggio n. 4/a Piacenza, iscritto all’Albo degli Architetti della 
Provincia di Piacenza al n.160, l’incarico di servizio professionale relativo alla redazione del progetto di 
rilievo strumentale e progetto di fattibilità tecnica ed economica art.41 D. Lgs. 36/2023 per la riqualifica 
area dell’area esterna sede ex Andreoli, in Via Pianello 100 a Borgonovo Val Tidone, come da allegata 
offerta ns. prot. n. 3241 del 12/06/2023, per le motivazioni esposte in premessa; 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – PEC: aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

2) Di precisare che l’incarico deve intendersi come collaborazione autonoma di natura professionale che, 
prescindendo da obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro 
dipendente con questa azienda, né di collaborazione coordinata e continuativa; 

3) Di corrispondere all’architetto Roberto Pagani la somma complessiva di euro 3.500,00 + cassa nazionale 
di previdenza ed assistenza professionale pari al 4% dell’importo netto (prestazione svolta in regime di 
vantaggio ex Art. 1 c.54-89, L.190/2014 e non soggetta ad IVA né a ritenuta) per un totale di euro 3.640,00 

quale consulenza tecnica; 

4) Di dare atto che: 

il CIG è: Z343BD5A2E; 

il codice univoco è: UF6WZ0; 

5) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale, sezione Amministrazione Trasparente, ai 
sensi dell’art. 37, c. 1, lett. b) d. Lgs. n. 33/2013 e art. 29, c. 1, d. Lgs. n. 50/2016; 

6) di stabilire che responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Istruttore Tecnico. 

 
 
 

IL RUP 
Andrea Pagani 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa) 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – PEC: aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Allegato alla Determinazione n. 212/2023 
 

 
 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – PEC: aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 

 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it

		2023-07-08T05:51:46+0000
	PAGANI ANDREA




